

第79期(2025年度)
第3四半期
決算補足資料

決算発表：2025.8.8



加藤産業株式会社

KATO SANGYO CO.,LTD.

●お問合せ先

<社長室>

■ 電話番号 0798-33-7665

■ FAX番号 0798-22-5637

■ E-mail アドレス

katosangyo_ir@katosangyo.co.jp

■ ホームページ アドレス

<https://www.katosangyo.co.jp/>

CONTENTS

1.	(連結) 損益実績・前期比較	… P, 1
2.	(連結) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 2
3.	(連結) キャッシュ・フロー計算書	… P, 3
4.	(連結) 商品別営業収益	… P, 4
5.	(連結) 業態別営業収益	… P, 5
6.	(連結) セグメント情報	… P, 6
7.	2025年度の業績予想	… P, 7
8.	配当政策	… P, 8

1. (連結) 損益実績・前期比較

単位：百万円（未満切捨），％

	2025年度第3四半期		2024年度第3四半期		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	営業収益比	金額	営業収益比	増減額	増減率	金額	営業収益比	増減額	増減率	
営 業 収 益	908,834	100.00	869,658	100.00	39,175	4.50	-	-	-	-	
営 業 原 価	842,800	92.73	807,591	92.86	35,209	4.36					
営 業 総 利 益	66,033	7.27	62,067	7.14	3,966	6.39	-	-	-	-	
販売費及び一般管理費	51,852	5.71	49,183	5.66	2,668	5.43	-	-	-	-	
人 件 費 輸 送 費 そ の 他	15,217	1.67	14,462	1.66	755	5.23					
	23,736	2.61	22,454	2.58	1,282	5.71					
	12,897	1.42	12,267	1.41	630	5.14					
営 業 利 益	14,181	1.56	12,883	1.48	1,297	10.07	-	-	-	-	
営 業 外 収 益	2,194	0.24	2,143	0.25	50	2.37					
受取利息及び配当金 不 動 産 賃 貸 料 持分法による投資利益 そ の 他	1,125	0.12	1,128	0.13	▲ 3	▲ 0.27					
	543	0.06	510	0.06	33	6.47					
	54	0.01	60	0.01	▲ 5	▲ 9.17					
	470	0.05	444	0.05	26	5.90					
営 業 外 費 用	559	0.06	605	0.07	▲ 46	▲ 7.67					
支 払 利 息 不 動 産 賃 貸 費 用 そ の 他	220	0.02	230	0.03	▲ 10	▲ 4.43					
	237	0.03	235	0.03	2	0.94					
	101	0.01	139	0.02	▲ 38	▲ 27.55					
経 常 利 益	15,816	1.74	14,421	1.66	1,394	9.67	-	-	-	-	
特 別 利 益	652	0.07	4,309	0.49	▲ 3,657	▲ 84.86					
特 別 損 失	140	0.01	1,336	0.15	▲ 1,196	▲ 89.49					
税金等調整前四半期純利益	16,328	1.80	17,394	2.00	▲ 1,066	▲ 6.13					
法人税、住民税及び事業税	4,824	0.53	5,845	0.67	▲ 1,021	▲ 17.47					
法 人 税 等 調 整 額	469	0.06	126	0.02	342	269.67					
四 半 期 純 利 益	11,034	1.21	11,421	1.31	▲ 387	▲ 3.39					
非支配株主に帰属する四半期純利益	647	0.07	733	0.08	▲ 86	▲ 11.78					
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,387	1.14	10,688	1.23	▲ 300	▲ 2.82	-	-	-	-	
一株当たり四半期純利益（円）	333.65円		332.53円		1.12円		—		—		
一株当たり純資産（円）	5,207.14円		4,847.94円		359.20円		—		—		
四半期末従業員数（人）	4,139人		4,425人		▲ 286人		—		—		就業者ベース

2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	2025年度第3四半期	前期末	増 減 額	2024年度第3四半期	備 考
資 産 合 計	450,274	454,688	▲ 4,413	458,907	
流 動 資 産	290,096	305,532	▲ 15,435	309,225	
現金及び預金	69,315	90,836	▲ 21,520	74,434	
受取手形及び売掛金	172,516	168,691	3,824	190,391	
有価証券	1,000	500	500	500	
たな卸資産	39,850	37,318	2,532	36,776	
その他	8,036	8,806	▲ 769	7,774	
貸倒引当金	▲ 622	▲ 620	▲ 1	▲ 651	
固 定 資 産	160,178	149,156	11,021	149,681	
（有形固定資産）	64,347	55,493	8,854	55,696	
建物及び構築物	19,053	19,900	▲ 846	19,999	
機械装置及び運搬具	3,869	4,319	▲ 449	4,573	
工具、器具及び備品	1,244	1,272	▲ 28	1,198	
土地	35,610	26,681	8,928	26,656	
その他	4,570	3,319	1,250	3,269	
（無形固定資産）	8,237	7,282	954	7,188	
のれん	1,185	1,617	▲ 432	1,393	
ソフトウェア	6,890	5,476	1,414	5,601	
その他	161	189	▲ 27	194	
（投資その他の資産）	87,592	86,381	1,211	86,796	
投資有価証券	59,468	58,082	1,385	59,566	
繰延税金資産	247	343	▲ 96	277	
その他	27,945	28,029	▲ 83	27,028	
貸倒引当金	▲ 68	▲ 74	5	▲ 76	
負 債 合 計	281,103	291,795	▲ 10,691	300,979	
流 動 負 債	254,840	265,926	▲ 11,086	274,891	
支払手形及び買掛金	232,783	237,965	▲ 5,182	249,435	
短期借入金	4,555	4,903	▲ 348	5,583	
その他	17,502	23,057	▲ 5,555	19,872	
固 定 負 債	26,263	25,868	394	26,087	
純 資 産 合 計	169,171	162,893	6,277	157,928	
株 主 資 本	134,224	128,760	5,464	124,986	
資本金	5,934	5,934	-	5,934	
資本剰余金	8,426	8,426	0	8,426	
利益剰余金	133,535	127,354	6,181	123,580	
自己株式	▲ 13,671	▲ 12,954	▲ 717	▲ 12,954	
その他の包括利益累計額	27,312	26,991	321	26,051	
非支配株主持分	7,633	7,141	491	6,889	

3. (連結) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2025年度第3四半期	2024年度第3四半期	増 減 額	備 考
	税金等調整前四半期純利益	16,328	17,394	▲ 1,066	
	減価償却費	4,274	4,003	270	
	退職給付に係る資産の増減額(▲は増加)	▲ 201	▲ 215	14	
	退職給付に係る負債の増減額(▲は減少)	55	▲ 9	64	
	売上債権の増減額（▲は増加）	▲ 4,159	▲ 3,925	▲ 233	
	たな卸資産の増減額（▲は増加）	▲ 2,809	▲ 1,930	▲ 878	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	▲ 5,034	1,948	▲ 6,982	
	法人税等の支払額	▲ 8,939	▲ 5,917	▲ 3,022	
	そ の 他	▲ 206	▲ 1,210	1,004	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計		▲ 691	10,137	▲ 10,829	
	有形固定資産の取得による支出	▲ 11,615	▲ 6,593	▲ 5,021	
	有形固定資産の売却による収入	20	19	1	
	無形固定資産の取得による支出	▲ 2,827	▲ 1,311	▲ 1,516	
	投資有価証券の取得による支出	▲ 1,097	▲ 1,601	503	
	投資有価証券の売却による収入	708	4,635	▲ 3,927	
	そ の 他	943	▲ 382	1,325	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計		▲ 13,867	▲ 5,233	▲ 8,634	
	長期借入れによる収入	-	87	▲ 87	
	長期借入金返済による支出	▲ 139	▲ 133	▲ 6	
	自己株式の取得による支出	▲ 725	▲ 9,126	8,400	
	配当金の支払額	▲ 4,206	▲ 3,394	▲ 811	
	そ の 他	▲ 1,526	▲ 2,043	517	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計		▲ 6,597	▲ 14,610	8,012	
現金及び現金同等物に係る換算差額		▲ 122	61	▲ 183	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		▲ 21,279	▲ 9,645	▲ 11,634	
現金及び現金同等物の期首残高		90,268	83,491	6,777	
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	61	▲ 61	
現金及び現金同等物の四半期末残高		68,989	73,906	▲ 4,917	

4. (連結) 商品別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

		2025年度第3四半期		2024年度第3四半期		前年同期比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率
国 内	要 冷 品	96,529	10.6	94,898	10.9	1,631	1.7
	イ ン ス タ ン ト (缶詰・レトルト含む)	162,519	17.9	155,512	17.9	7,007	4.5
	乾 物 ・ 穀 類	45,312	5.0	41,325	4.8	3,986	9.6
	飲 料	128,004	14.1	127,293	14.6	710	0.6
	酒 類	168,078	18.5	159,499	18.3	8,578	5.4
	嗜 好 品	82,297	9.1	76,559	8.8	5,737	7.5
	調 味 料	119,753	13.2	117,239	13.5	2,513	2.1
	そ の 他	5,883	0.6	5,805	0.7	77	1.3
	物 品 売 上 高	808,377	89.0	778,134	89.5	30,243	3.9
	そ の 他 収 益	26,550	2.9	26,058	3.0	491	1.9
小 計		834,927	91.9	804,192	92.5	30,735	3.8
海 外		73,906	8.1	65,466	7.5	8,440	12.9
営 業 収 益		908,834	100.0	869,658	100.0	39,175	4.5

5. (連結) 業態別営業収益

単位：百万円（未満切捨），％

				2025年度第3四半期		2024年度第3四半期		前年同期比			
				金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率		
国内	G	M	S	76,435	8.4	73,954	8.5	2,481	3.4		
	S		M	352,815	39.0	344,108	39.7	8,706	2.5		
	C	V	S	46,451	5.1	49,083	5.6	▲ 2,632	▲ 5.4		
	D	R	G	102,847	11.3	95,684	11.0	7,163	7.5		
	D		S	141,777	15.6	134,322	15.4	7,454	5.5		
	卸	問	屋	49,450	5.4	46,461	5.3	2,989	6.4		
	そ	の	他	38,598	4.2	34,518	4.0	4,080	11.8		
	物	品	売	上	高	808,377	89.0	778,134	89.5	30,243	3.9
	そ	の	他	収	益	26,550	2.9	26,058	3.0	491	1.9
	小	計			834,927	91.9	804,192	92.5	30,735	3.8	
海			外	73,906	8.1	65,466	7.5	8,440	12.9		
営 業 収 益				908,834	100.0	869,658	100.0	39,175	4.5		

※2025年度にて連結子会社における業態区分の変更を行ったため、2024年度は組替え後の数値を記載しております。

6. (連結) セグメント情報

単位：百万円（未満切捨），％

	報告セグメント												その他			当期連結損益 計算書計上額		
	常温流通事業			低温流通事業			酒類流通事業			海外事業								
		増減額	増減率		増減額	増減率		増減額	増減率		増減額	増減率		増減額	増減率		増減額	増減率
営業収益	553,428	18,293	3.4	87,340	2,565	3.0	191,003	9,645	5.3	73,906	8,440	12.9	9,344	506	5.7	908,834	39,175	4.5
営業利益	11,325	1,230	12.2	965	8	0.9	1,217	▲115	▲ 8.7	52	206	-	382	▲48	▲ 11.2	14,181	1,297	10.1
営業利益率	2.05%	0.16		1.11%	▲ 0.02		0.64%	▲ 0.10		0.07%	-		4.10%	▲ 0.78		1.56%	0.08	

（注）1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

2 営業収益及び営業利益は、各事業間の内部取引を含んでおります。

3 海外事業の営業利益は、のれん償却費等（351百万円）控除後の金額であります。

7. 2025年度の業績予想

【通期】

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	2025年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比		2025年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比	
	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率	金 額	営業収益比	金 額	営業収益比	増減額	増減率
営 業 収 益	1,208,000	100.00	1,169,834	100.00	38,165	3.3	726,000	100.00	709,949	100.00	16,050	2.3
営 業 総 利 益	87,750	7.26	83,420	7.13	4,329	5.2	55,700	7.67	53,561	7.54	2,138	4.0
販売費及び一般管理費	71,100	5.88	66,563	5.69	4,536	6.8	42,870	5.90	40,128	5.65	2,741	6.8
営 業 利 益	16,650	1.38	16,856	1.44	▲ 206	▲ 1.2	12,830	1.77	13,433	1.89	▲ 603	▲ 4.5
経 常 利 益	18,300	1.51	18,697	1.60	▲ 397	▲ 2.1	14,500	2.00	15,412	2.17	▲ 912	▲ 5.9
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	11,830	0.98	14,459	1.24	▲ 2,629	▲ 18.2	10,440	1.44	12,993	1.83	▲ 2,553	▲ 19.6
一株当たり当期純利益	379.71円	-	453.05円	-	▲ 73.34円	-	335.10円	-	407.11円	-	▲ 72.01円	-
連 単 倍 率	1.13倍		1.11倍		0.01倍		-		-		-	

※ 親会社株主に帰属する当期純利益の単体欄は当期純利益の金額を記載しております。

8. 配当政策

< 1 > 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の強化を図りながら、安定的かつ業績に見合った累進配当政策を採用し、原則として1株当たり20円を上限とする増配を毎年継続的に実施することで、配当性向を段階的に40%まで引き上げる目標とする。

< 2 > 配当金および配当性向の推移

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度 (予想)
1株当たり配当金(円)	通期	66.00	72.00	83.00	97.00	120.00	140.00
	上期	33.00	36.00	38.00	47.00	55.00	70.00
	下期	33.00	36.00	45.00	50.00	65.00	70.00
(内、特別配当OR記念配当)		0	0	7	3	3	0
1株当たり当期純利益額(円)	単体	238.32	236.08	304.81	311.36	407.11	335.10
	連結	253.91	238.32	329.95	356.94	453.05	379.71
配当性向(%)	単体	27.70	30.47	27.16	31.15	28.77	41.78
	連結	26.00	30.18	25.09	27.18	25.86	36.87